3. Mirabile autem est, quod in hac etiam, ut in priore,
experimentorum serie comparet: nimirum penetrationem celerius
decrescere ab ea parte, ubi plus alcoholis addabitur. In media
scilicet serie collocata est proportio, qua si coeunt alcohol &
aqua, maxima obtinetur penetratio, eaque est æqualium ponde-
rum; cuius ab una parte constituuntur proportiones, in quibus
plus aquæ quam alcoholis est, ab altera illæ, in quibus plus
alco.

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 32

alcoholis quam aquæ. Atque ab hac parte citius, quam ab illa, decrescere penetrationes, docent tum priora tum posteriora experimenta. In experimento IIlo (§. XXI.) ratio aquæ ad alcohol fuit dupla, in IIIlo vero (§. XXII.) ratio alcoholis ad aquam dupla fuit. Atqui binæ hæ proportiones pari intervallo a media, quæ æqualitatis ponderum est, remotæ sunt. In illa tamen longe, quam in hac, major facta est penetratio; quippe quæ illic 27, hic 24 fuit. Idemque in posterioribus periculis patuit: nam dum proportio aquæ ad alcohol esset dupla, penetratio fuit ferme 23, dum vero subdupla, fuit duntaxat 21 (§. XXVII.).

4. Falso itaque est, quod prima fronte naturæ rei congraum videbatur: nempe æquales evenire penetrationes in mixtionebus aquæ & alcoholis, si ponderum proportiones invertantur, si v. g. primo duplum aquæ sumatur, deinde duplum alcoholis.

5. An ergo inversæ voluminum rationes æquales dant penetratio-nes? Ad hoc credendum facile inducetur, qui REAUMURIANA sentamina, & quæ nos inde deduximus (§. XXVI.), solum considerat, ex quibus omnino sequitur: parem contigisse penetrationem in binis miscelis, quarum in una volumen aquæ di-midium voluminis alcoholis, in altera volumen alcoholis dimidium aquei fuit. Idem veri videtur simile, si nostra experimen-ta paulisper evolvantur. Sumamus posteriora. Quum al-coholis granis 600 affunderentur 300 gr. aquæ, penetratio facta est, quam exprimere licet per 21. Sed in hac miscela volu-men alcoholis majus erat, quam duplum voluminis aquei. Quod si igitur tantum aquæ adfusum fuisset, donec volumen aquæ al-coholis dimidium æquiparasset: penetratio, ut ex natura seriei sequitur, major fuisset quam 21. Contra ea ubi 1200 grana aquæ cum 600 gr. alcoholis miscebantur, penetratio fuit 22⁴₅. Verum in hac mixtura volumen aquæ non omnino fuit duplo majus volumine alcoholis. Si ergo plus aquæ admixtum esset, donec duplum omnino volumen alcoholis constituisset: tunc sa-ne minorem deprehendissemus penetrationem quam 22⁴₅. Quæ si inter se conferantur, haud ita improbable videtur, nos æqua-les detecturos fuisse penetrationes, si primo duplum aquæ, dein duplum.

duplum alcoholis volumen adhibuissimus: illic enim penetratio fuisset minor quam $22\frac{4}{5}$, hic major quam 21. Sed omnis mox corruit probabilitas, si paulo diligentius nostra experimenta perlustremus; dicendumque est, REAUMURIANAM methodum non fuisse idoneam ad subtiliores penetrationum discrepantias commonstrandatas. Etenim ex prioribus experimentis didicimus, quod, si volumen alcoholis sit ad volumen aquæ ut 1000 ad 821, hoc est, si pondera æqualia adhibeantur, penetratio major sit, quam si utriusque volumen æquet v. g. 1000; didicimus, quod, si volumina aquæ & alcoholis paria misceantur, penetratio major fiat, quam si aquæ volumen superet volumen alcoholis (Exp. 2 & 4.). Unde efficitur: quod, si invertamus memoratam proportionem voluminum, sumentes v. g. 821''' alcoholis, & 1000''' aquæ, futura sit penetratio multum minor, quam in priore casu. Quo uno exemplo, cui nolo alia, quæ ex nostris desumere possem, addere, penitus evertitur illud: Voluminum inversas rationes exhibere pares penetrationes.

6. Leges igitur, quas sequuntur penetrationes, dum ad utramque maximæ partem decrescent, ex institutis hactenus experimentis stabiliri posse vix putem; eas autem non esse ad utramque partem easdem, exinde colligo, quod neque ponderum, neque voluminum inversæ rationes æquales penetrationes presentent. Forsan etiam, quod vel maxime, ut verum fatear, suphicor, punctum summæ penetrationis nondum exacte deteximus. Nam si hoc præcise obtineretur, quando æqualia aquæ & alcoholis pondera junguntur: videretur profecto ex natura seriei sequi, quod, invertendo ponderum proportiones, æquales penetrationes obtainere debeamus; quum credibile minime sit, saltum fieri in serie penetrationum, aut eam ab alterutra parte interruptam esse. Forsan ergo est media quædam inter proportionem æqualium ponderum & proportionem æqualium voluminum, qua si miscerentur aqua & alcohol, omnium maxima futura sit penetratio, eaque major, quam habuimus, dum æqualia pondera commisceremus. (§. XX.)

§. XXIX. Antequam ad aliorum mixtiones corporum procedam, dilucidanda est quæstio: *Utrum series illa penetrationum, quam in miscelis aquæ & spiritus vini purioris obtinere vidimus,*

essa constans sit, & proportio, quæ est circiter æqualium ponderum, adeo semper maximum penetrationem præbeat, ut similis semper sit eventus, qualiscunque vini spiritus, sive parum seu multum phlegmatis continens, adhibeatur? Quæ quidem quæstio, quum spirituum vini ea potissimum sit discrepantia, neglectis reliquis impuritatibus, quod unus plus, alter minus aquæ intermixtum habeat, eo redit: An in secundis etiam mixtionibus, aquæ nimirum cum diluto alcoole, ut in primis vidimus, maxima obtineatur penetratio, si paria circiter aquæ & spiritus vini pondera componantur? Sane si quid ingenium in hisce valet, videtur negandum esse, rem ita se habere. Sit enim purissimum alcohol, quod cum æquali aquæ pondere congressum maximam subeat penetratiōnem. Quodsi huic vel minima aquæ particula intermisceatur, & tum demum pericula cum eo fiant: videtur punctum maximæ penetrationis mox e loco suo pulsum, alii cuidam submodi proportioni. Nam si huic diluto alcoholi admisceatur par aquæ pondus, certe plus in mixto erit aquæ, quoad pondus, quam alcoholis; quapropter maxima non videtur fieri posse penetratio, utpote quæ tantudem omnino alcoholis, quantum aquæ postulat. Videturque minus aquæ pondus adhibendum, ut hæc prodeat. Quod ita ingenium adstruit, labefactare videntur experimenta. Etenim si posteriora nostra spectes, apparet, alcohol, quo in iis instituendis usi sumus, notabilem aquæ copiam respectu illius, quod ad priora adhibitum est, jam continuisse. Nihilominus tamen in iis etiam, ut in prioribus, maximam penetrationem assecuti sumus, quando paria pondera liquorum conjunximus, & minorem semper, ubi aut aqua aut spiritus hanc proportionem excedebat. Unde sequi videtur, perinde esse, quale fuerit alcohol; ex similibus proportionibus similem profluere semper penetrationum seriem. Idemque RUMURIANA tentamina cum prioribus nostris collata suadere videntur, in quibus adhibitus spiritus vini mediæ erat puritatis inter binos nostros. (§. XXVI.) An ergo hoc in universum ita obtinet? Docebunt sequentia experimenta:

34 D I S S E R T A T I O P H Y S I C A

E X P E R I M E N T U M I.

Alcohol diluimus aquâ eo usque, ut 5 circiter aquæ, 4 alcoholis partes, in mixto essent, cuius deinde explorata gravitas specifica fuit o. 9489.

Diluti hujus *spiritus* grana 600 cum totidem aquæ granis commiscuimus.

Mixtum ponderavit sub volumine bulbi vitrei gr. $99\frac{1}{4}$; ad eoque ejus specifica gravitas fuit o. 9759.

Si autem dilutum illud alcohol pro simplici fluido considemus, & calculo (§. XX.) subducamus, quanta foret hujus mixti densitas, si nulla facta esset in hac miscela penetratio: invenimus o. 9738.

Facta est igitur condensatio, & quidem æqualis in pede cublico 2, 152''.

E X P E R I M E N T U M II.

Ejusdem diluti alcoholis grana 600 admiscuimus 1200 gr. aquæ.

Ponderavit mixtum sub pari volumine 100 gr. Unde ejus specifica gravitas o. 9833.

Deberet autem, si simplex particularum appositio facta es-
set, æqualis esse o. 9824.

Contigit ergo & hic condensatio, conficiens in pede cubico 915'''.

E X P E R I M E N T U M III.

Ejusdem alcoholis grana 800 permixta sunt cum gr. 400 aquæ.

Mixtum sub eodem volumine pendebat $98\frac{7}{8}$ gr. Ergo ejus specifica gravitas est o. 9722.

Ea

Ea autem ex calculo deberet duntaxat æquare o. 9653.

Quare & hic facta est condensatio, & notabilis, quippe in pede cubico efficiens 7, o97'''.

Ex quibus perspicuum est: maximam penetrationem factam esse, quando diluti alcoholis duplum respectu aquæ fuit; minorem, quando par utriusque pondus; minimam, dum aquæ duplex. Unde constat, inversam esse in secundis his miscelis penetrationem, & loco motum punctum penetrationis maximæ; id quod etiam cum ratiocinio egregie conspirat. Sed quomodo hoc conciliabimus cum illis, quæ paullo ante e posterioribus nostris experimentis deducta proposuimus, e quibus contrarium sequi videtur? Nimurum omnino statuendum est: punctum maximæ penetrationis non uni eidemque affixum esse proportioni, sed toties alia opus esse ad illud obtinendum, quoties diversum puritate alcohol ad experimenta adhibetur; punctum quidem illud, docentibus primis tentaminibus (§. XX - XXIV.) obtineri, si alcohol purissimum æquali circiter pondere cum aqua coeat; sed simul ac aquosior paullo spiritus usurpetur, minorem mox aquæ ad spiritum proportionem requiri pro eo adquirendo; inde licet in altera experimentorum serie (§. XXVII.) per proportionem æqualium ponderum maxima producta sit penetratio, credibile tamen esse, nos vel hac majorem cum eodem spiritu detecturos fuisse, dummodo paullo minus aquæ, quam æquale pondus, ei admiscuissemus. Statuendum porro est: quo plus aquæ adhærescat jam spiritui vini, ad experimenta adhibendo, eo longius distare proportionem, quæ maximam penetrationem præbet, a ratione æqualium ponderum; semper autem esse a parte seriei, a qua excedit alcohol; posse idcirco evenire, ut tam brevi intervallo a ratione æqualitatis semota sit, ut non multo majorem, quam hæc, penetrationem exhibeat, utque, si proportiones ab ea paullum remotiores adhibentur, in quarum una v. g. pondus aquæ respectu alcoholis duplum, in altera subduplum sit &c. proportio æqualium ponderum majorem, quam illæ omnes, producat penetrationem. Crediderimque, ita factum esse in altera experimentorum nostrorum serie (§. XXVII.). Alcohol enim, quo ibi usi sumus, erat quidem impurius respectu prioris (§. XX.); aqua

tamen, quæ ei intermixta hærebat, vix $\frac{1}{10}$ sui ponderis efficiebat, quod demonstrari potest ex collatis §§. XX. XXIII. XXVII. Parva hæc aquæ interpositæ copia non ita immutare potuit vim penetrandi, ut punctum maximæ penetrationis procul a proportione æqualium ponderum removeretur; idque fortassis obtentum fuisset, si 9 circiter aquæ partes, 10 aut 11 alcoholis, permixtæ essent. Inde autem factum est, ut, dum nos proportiones semper insigniter discrepantes secuti simus, in nulla eorum tam prope accesserimus ad proportionem, quæ maximam penetrationem datura fuisset, quam dum æqualia pondera adhibuimus. Inde factum, ut proportio æqualium ponderum majorem nobis, quam reliquæ omnes, quas tentavimus, penetrationem exhibuerit: quando enim æqualia dilutoris alcoholis & aquæ pondera conjunximus, fuit in mixto quantitas purissimi alcoholis, similis nempe primo nostro (§. XX.), ad pondus aquæ, ut 9 ad 11; quæ, dum duplum illius alcoholis adhiberetur, fuit ad aquam ut 9 ad 6, & ubi ratio aquæ sesqui altera erat, duntaxat ut 9 ad 16; quarum proportionum prima proprius ad rationem æqualitatis accedit, quam reliquæ binæ.

§. XXX. Atque hæc de miscelis aquæ & alcoholis dicta sufficient, quæ ideo latius explicui, ut speciminis loco sint pro aliis corporibus, monstrantque, quantum in hoc themate novarum rerum delitescat; quam dignum illud sit Physici meditacione ac scrutinio; quam denique multa supersint, in ipsis aquæ & alcoholis mixtionibus indaganda. Jam ad aliorum corporum combinationes progredior, ea primum recensiturus experienta, quæ cum prioribus nexus quendam habere videntur.

E X P E R I M E N T U M.

§. XXXI. *Vini mosellani gr. 600 miscuimus cum 600 gr. aquæ destillatæ.*

Mercurius in thermometro, liquori immerso, a gradu 65 ascendit ad $68\frac{1}{2}$. An a manu vasculum tenente?

Erat

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 37

Erat autem vini specifica gravitas o. 9980; in eo enim amittebat bulbus vitreus $101\frac{1}{2}$ gr.

In mixto idem bulbus amittebat $101\frac{11}{20}$ gr. Unde ejus specifica gravitas est o. 9985.

Quod si calculo supputamus, quanta debeat illa esse, si nulla omnino in volumine mutatio facta sit, invenimus quoque o. 9985.

Nulla igitur facta est in hac miscela penetratio, sed simplici particularum applicatione cohererunt liquores.

EXPERIMENTUM.

§. XXXII. *Vini rubri galici* gr. 600 totidemque aquæ commista sunt.

Calor tantillo per miscelam auctus, a gradu scilicet 68 ad $69\frac{1}{2}$.

In vino rubro amittebat bulbus $101\frac{7}{20}$ gr. Unde ejus specifica gravitas o. 9965.

In mixto idem amittebat $101\frac{9}{20}$ gr. Hinc ejus specifica gravitas o. 9975.

Si autem mutationis nihil in mixtione factum esset, deberet esse o. 9982.

Ergo gravitas mixti specifica, a priori determinata, major est, quam ea, quam experimentum exhibuit. Quid inde? Nimirum primum hic exemplum aucti sub mixtione voluminis comparet. Fuit enim volumen mixti ad summam voluminum adhibiti vini & aquæ, ut 9982 ad 9975. Ergo quemadmodum in experimentis cum alcohole & aqua factis condensatio, ita hic contigit rarefactio, licet exigua, neque in pede cubico major quam $701''$. An quia tam parva, potius adscribenda est instrumentorum ineptitudini ad minimas discrepantias determinandas? Non videtur, praesertim quia plures semper causæ sunt, quæ efficiant, ut densitas fluidi appareat ad experimen-

tum major quam revera est; id quod ex iis, quæ infra dicemus, elucescat.

Illustris REAUMURIUS experimenta similia cum *aqua* & *vino rubro burgundico* fecit, in quibus nulla omnino voluminis mutatio facta est; cuius rei rationem in eo sitam esse putat, quia vinum pro spirito vini plurima *aqua* diluto habendum sit (a). Quod licet non omnino verum videatur; licet etiam excepti possit, tam subtile voluminis augmentum per methodum REAUMURIANAM non posse oculis subjici: malo tamen credere, apparentem illam rarefactionem ab heterogeneis vino, quo usi sumus, intermixtis, ortam esse, eamque non fuisse observatam, si vinum purius neque adulteratum fuisset.

E X P E R I M E N T U M.

§. XXXIII. *Spiritus citri* gr. 200. commiscuimus cum gr. 800 *aqua*.

Ille autem sibi volumine bulbi vitrei ponderavit gr. $89\frac{1}{20}$. Unde ejus densitas o. 8756. Qui dum coiret cum *aqua*, nata est mox lactescentia, simulque calor auctus inde a gradu 66 ad 74 usque.

Mixtum reductum ad calorem aëris sub eodem volumine ponderavit $99\frac{3}{5}$ gr. Hinc ejus densitas o. 9794. Quæ ex regulis mathematicis (§. XX.) deberet tantum esse o. 9724.

Facta est igitur in hac miscela condensatio, & volumen mixti est ad summam voluminum spiritus & aquæ ut 9724 ad 9794. Unde deducitur decrementum voluminis in pede cubico æquale futurum 7, 147''. confitique proinde circiter $\frac{1}{14}$ voluminis mixti.

Spiritus citri est oleum citri in spirito vini solutum; sed oleum hoc non tam firmiter cum spiritu vini cohæret, quin vi

(a) Memoir de l'Acad. l. c. pag. 247.

aqua admixta ab eo separari queat. Hinc illa lactescentia. Nubit tunc spiritus vini aquæ. Proinde non mirum, quod nascatur quædam penetratio. Verum excusæ illæ olei particulae, quæ, interpositæ novi mixti particulis, pelluciditatem turbant, annon aliquam inducunt mutationem? Inducunt omnino, sed tam, quæ experimenti eventum parum minuit, quam exigua sit olei citri ad alcohol proporcio in spiritu. Quod discrimen hic negligimus, postea discutiendum.

§. XXXIV. Experimento præcedenti hanc absimilia sunt ea, quæ *Tincturam benzoën* cum *aqua* miscendo fecimus, duo pericula, hic ergo subjungenda. In tinctura amisit bulbus vitreus $91\frac{17}{20}$ gr. adeoque gravitas ejus specifica est o. 9031. Calor erat 64 graduum, dum experimenta fierent.

EXPERIMENTUM I.

Tincturæ benzoën grana 400 admiscuimus aquæ gr. 800. Nata mox, ut solet, lactescentia. Sic enim, audaci calliditate, *lac virginum* parari dicunt. Auctusque calor ad gradum 76.

Temperatum mixtum sub volumine bulbi vitrei pendebat $99\frac{7}{10}$ gr. Ergo ejus specifica gravitas æqualis o. 9769. Quæ si nulla voluminis mutatio facta foret, deberet esse o. 9655. Facta est itaque condensatio & voluminis decrementum, æquale circiter $\frac{1}{86}$ summæ voluminum adhibitorum, quod proinde in pede cubico efficeret 11, 679''.

EXPERIMENTUM II.

Mixture priori admixta sunt denuo 400 gr. aquæ. Diluta sic magis mistura, & calor, qui erat 64 grad. auctus est ad 67 grad.

Renato æquabili calore, mixti explorata gravitas specifica fuit o. 9823. Quippe bulbus vitreus in eo amisit $99\frac{9}{10}$ gr.

Si consideremus hoc mixtum, ut compositum ex 3 partibus aquæ, una tincturæ benz. cognoscimus facta supputatione, quod ejus densitas deberet æquare o. 9739. Proinde hoc respectu condensatio facta est, æqualis in pede cubico 8, 551'''.

Si vero concipiamus, idem constare ex 3 partibus mixturæ prioris & una aquæ, habentes pro simplici fluido priorem mixturam: tunc secundi hujus mixti densitas ex regulis mathematicis deberet esse o. 9825. Unde patet, altera hac mixtione nullam condensationem factam esse, sed liquores velut homogeneos coiisse. Immo videtur potius rarefactio, licet infinite parva, contigisse; nisi exigua illa differentia instrumentis, aut sensibus, aut excussis resinosis particulis, adscribi debeat.

Aqua ad tinteturam benzoën adsufsa excussum de spiritu vini resinan ante solutam. Coit hinc cum spiritu vini. Idecirco facta condensatio. Quum autem in primo exp. mox duplum aquæ admiscuerimus, videatur *punctum saturationis alcoholis* (§. XXVI.) obtinuisse. Quare per alteram mixtionem nihil amplius penetrationis factum; particulæ duntaxat resinosæ magis extricatae; quæ liberæ nunc & pensionem effugientes, cum tamen graviores sint aqueis, effecisse videntur, ut secundum mixtum paullo levius ad examen comparuerit, quam revera est.

§. XXXV. Cum aqua porro junximus *spiritus acidos*, *nitrum scilicet & vitriolicum*, quantum quidem ars potest, concentratos; & diversis etiam proportionibus, ut non tantum conficit, quod aqua cum iis penetrationem subeat, sed etiam, qua proportione majorem, qua minorem. Pericula cum spiritu nitri facta prius enarrabo.

EXPERIMENTUM I.

Spiritus nitri glauber. gr. 400 immisimus in retortam vitream; affudimusque leniter gr. 200 aquæ destillatae.

Natus est mox calor insignis; excussum vapores rubri, raries; ebullitio non admodum conspicua; color mutatus in intense viridem.

Paratus autem est *spiritus nitri*, quo usi sumus, ex nitro purissimo,

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 41

tissimo, siccissimo, cum $\frac{1}{2}$ olei vitrioli rectificatissimi absque aqua destillato; flammam velut liquidam referens, & perpetuo fumans; cuius specifica gravitas 1. 4995. Quippe in quo bulbis vitreus amittebat gr. $152\frac{1}{2}$, calente grad. 63.

Mixtum ad calorem communem, 64 graduum, reductum ponderavit sub volumine minoris cujusdam bulbi vitrei, (qui in aqua destillata amittit $5\frac{7}{10}$ gr. & quo uti debebamus, quia alter non poterat in mixto submergi;) gr. $7\frac{1}{2}$. Unde ejus specifica gravitas = 1. 3157. Quæ si nulla in mixtione mutatio facta esset, debuisset duntaxat æquare 1. 2855.

Ergo insignis hic facta condensatio; estque volumen mixti ad voluminum componentium summam, ut 12855 ad 13157. Hinc penetratio in pede cubico æqualis 22, 953'', efficiens scilicet circiter $\frac{1}{43}$ voluminis mixti.

EXPERIMENTUM II.

Præcedenti mixturæ in vasculo vitreo cylindrico affusa sunt 200 gr. aquæ.

Viror inde dilutior, sed lætissimus; effervescentia non conspicua; calor auctus a gradu 64 ad 80 usque.

Mixtum ponderavit sub volumine majoris bulbi $127\frac{3}{4}$ gr. Unde ejus specifica gravitas 1. 2561.

Potest hoc mixtum duplici considerari modo: vel quod sit compositum ex 600 gr. Spiritus nitri dilutioris & 200 gr. aquæ simplicis, vel quod ex 400 gr. Spiritus nitri fumantis & 400 gr. aquæ, inter se permixtis, constet.

Si illo modo contemplemur, & mixturam præc. exp. pro simplici fluido habeamus, ex calculo (§. XX.) deberet mixti hujus densitas esse 1. 2194. Ergo in secunda hac mixtione facta denuo est condensatio, eaque æqualis in pede cubico 29,

217''. Unde sequitur: si spiritus nitri fumantis, dimidia aquæ copia diluti, partes tres cum una parte simplicis aquæ coëunt: fieri per mixtionem voluminis decrementum æquale circiter $\frac{1}{34}$ summæ voluminum adhibitorum.

Si autem altero modo consideremus, ac si nempe spiritus nitri fumantis granis 400 una vice admistum esset æquale aquæ pondus: tunc ex regulis mathematicis densitas hujus mixti esse deberet 1. 1998. Proinde tunc volumen mixti foret ad summam voluminum componentium, ut 11998 ad 12561. Et condensatio adæquabit in pede cubico 44, 821''. adeoque volumen sub mixtione decrescit fere $\frac{1}{22}$ totius.

E X P E R I M E N T U M III.

In phialam vitream, mundam, angusto collo instruetam, immisimus 394 gr. *Spiritus nitri fumantis*; deinde affudimus totidem grana aquæ; mox orificio phialæ, epistomio vitro, exactissime congruente, clausimus.

Coierunt cum impetu; excussi vapores rubri, valde elastici, qui, repletâ totâ ampullâ, epistomium excussissent, ni manus restitisset fortius; color late viridis natus; calor vehementer auctus.

Dum hæc fierent, affudimus denuo 394. gr. aquæ; mox que miscelam effudimus in vas vitreum, cylindricum, quo augmentum caloris dimetiri possemus.

Adscendit Mercurius lente a gradu 64 ad grad. 92 usque. Color ita diluebatur, ut tamen in viridem adhuc vergeret. Executiebantur etiamnum ad effusionem & infusionem sensibiles vapores rubri.

Sic stetit in phiala, vitro epistomio exakte clausa, per aliquot horas. Tum pendimus totam mixturam, cuius pondus non erat nisi 1150 granorum; ita ut 32 gr. deperdita fuerint.

Eius specifica gravitas fuit 1. 1723, quum bulbo vitro adi-
meret $119\frac{9}{40}$ gr. Ea autem deberet esse 1. 1249, si nulla volu-
minis mutatio facta fuisset.

COR:

Contigit ergo ingens hic quoque condensatio, fuitque volumen mixti ad volumina spiritus & aquæ simul sumta, ut 11249 ad 11723. Unde voluminis decrementum æquale in pede cubico 40, 433^{'''}. h. e. plus quam $\frac{1}{25}$ totius.

§. XXXVI. Ex his experimentis discimus sequentia:

1. *Spiritus nitri fumans* si cum aqua misceatur, proportionibus non multum ab æqualitate abludentibus, volumen per mixtionem valde imminui.

2. Sed non æquale in omnibus proportionibus fieri voluminis decrementum: maximum obtinuisse, quando par utriusque pondus fuit; minus, quando aquæ duplum; & vel hoc multo minus, quando spiritus duplum.

3. Valere proinde etiam de miscelis *spiritus nitri* & *aqua*, quæ de combinationibus aquæ & alcoolis demonstrata sunt (§. XXV. & seq.): Obtinere nimirum in iis talem seriem penetrationum, quarum maxima per proportionem circiter æquium ponderum exhibeat &c.

4. Notatu dignissimum, quod, dum ratio aquæ dupla fuerit ad spiritum nitri, penetratio tam prope acceperit ad maximam; dum subdupla, usque adeo ab eadem fuerit diversa, ut vix ejus dimidium conficeret.

5. Mirabile est exemplum, quod præbet exp. 2dum cum primo collatum, quo constat: *spiritum nitri concentratissimum* non tantam cum certa aquæ copia penetrationem subire, quam eundem jam aqua dilutum. Mistis 2 partibus spiritus fumantis cum una aquæ, fuit condensatio 22. Unde verisimillimum, minorem futuram, si triplum spiritus adhibeatur, quam 22. Ubi vero diluti hujus spiritus triplum cum aqua nova misceremus, facta est penetratio æqualis 29.

6. Anné vapores inter miscendum excussi dubia reddunt hæc experimenta? Credet id facile, qui attenderit ad ultimum, quo 32 grana materiæ perdidimus. Videamus paullo distinctius, quid rei sit. Illa nimirum materies, quam sub miscela amittimus, vel paris est densitatis, ac mixtum superstes, a quo abripitur, vel majoris, vel denique minoris. Si est paris densitatis, nihil profecto inferre potest experimento mutationis: quia specifica mixti gravitas, quam solam querimus, per ejus ablationem

44 D I S S E R T A T I O P H Y S I C A

lationem non aucta vel imminuta. Si est majoris densitatis, experimentum potius confirmat: nam si retribueretur, mixtum den-
fius compariturum foret; unde major etiam, quam ex exper-
imento deduximus, penetratio esset. Si autem rarior sit, potest
omnino efficere, ut experimentum fallat: quippe mixti densitas
major ob amissam subtiliorem partem foret, quam proportio commi-
storum corporum exigit. Qualis autem fuit in miscelis spiritus ni-
tri cum aqua? Aut cujus naturæ fuerunt ac densitatis illa 32 gr.
quorum in ultimo exp. jacturam fecimus? Distinguendum omni-
no inter materiem, quæ fumi specie avolavit, & illam, quæ in-
strumentis adhærendo deperdita est. Nam effusio mixti e phiala
in vas cylindricum, immissio thermometri, transfusio per infun-
dibulum in eandem rursus phialam, fieri non potuerunt, qui-
singulis instrumentis adhærescerent quædam guttulæ. Has indo-
lis plane ejusdem ac totum mixtum fuisse, similemque spiritus
nitri & aquæ proportionem continuisse, absque erroris periculo
statuere possumus. Easdemque maximam jacturæ partem consti-
tuisse haud improbabile, quæ idcirco experimenti vim non in-
fringant; quippe retributæ densitatem mixti non immutassent.
Illa vero pars, quæ per vapores excusso amissa est, qualis fuit?
Certe aut de spiritu nitri meraco, aut de simplici aqua, vel
utriusque fuit particeps. Si de meraco spiritu, quod vix credi-
bile, necessum est, mixtum non tam densum fuisse, quam si illa
gravioris spiritus copia ei intermixta mansisset; unde gravitas
ejus specifica nobis apparere debuit justo minor, ex qua quum
ad penetrationem concluserimus, hanc etiam justo minorem po-
suimus. Nihil ergo momenti perdit experimentum; quin lucra-
tur, si res ita se habet. Simplicem autem fuisse aquam, quæ
exhalaverit, dici non potest: quia tum oculi, tum nares, vel
nimis nitrosum sentiebant venenum. Fuit ergo spiritus nitri cum
aqua junctus. Qualis autem proportio? Determinari vix potest.
Sed si fuit eadem ac in mixto, rursus nihil admittitur experimen-
to. Si autem plus spiritus inerat, quam proportio, qua liquores
miscuimus, exigit: confirmatur etiam eventus. Si denique maxi-
ma pars fuerit aqua, experimenti quidem efficacia debilitatur,
& penetratio proprie dicta non tanta facta est, ac nos ex eo de-
duximus; sed exigua est discrepancia & vix attentione digna-
ponam enim non tantum maximam vaporum partem, sed omnes

mni-

8

omnino meram fuisse aquam; imo quod plus est, integrum, quam fecimus, jacturam de aqua fuisse; proinde in mixto 32 gr. minus aquæ adfuisse, quam nos admiscueramus; hincque factum, ut mixtum fuerit specificè gravius, quam si proportio aquæ ad spiritum omnino dupla fuisset. Perinde erit, ac si nos illis 394 gratis spiritus nitri non nisi 788—32 h. e. 756 gr. aquæ admiscuissimus. Ex qua proportione, si nulla densitas mutatio in mixtione fieret, mixtum generaretur, cuius densitas foret 1. 1293, parum proinde diversa ab ea, quam proportionis aquæ dupla daret. Fuit autem densitas revera 1. 1723. Licet ergo ponamus, quod verum non est, omnem illam, 32 granorum, jacturam de simplici aqua fuisse, quæ sub mixtione vel exhalaverit, vel alia ratione ablata fuerit; licet proinde in hoc experimento ratio aquæ ad spiritum nitri non fuerit dupla, ut in prima supputatione supposuimus, sed fere ut 21 ad 11: nihilominus tamen ex dictis consequitur, penetrationem tantam in eo esse factam, quæ in pede cubico æqualis foret 36, 685''. Igitur si etiam experimentum non exactissime indicet, quanta facta sit penetratio, demonstrat tamen eam inter binos hos limites: 36 & 40, contineri, & propius ad 40 quam ad 36 accedere.

§. XXXVII. Jam, quæ cum *oleo vitrioli* & *aqua* mistis fecimus, pericula sequuntur, vel ideo maxime notabilia, quia novi aliquid ostendunt, quod in prioribus nondum apparuit.

EXPERIMENTUM I.

Sumsumus gr. 300 *olei vitrioli rectificatissimi*, cuius densitas erat 1. 8387. Quippe in quo bulbus vitreus amittebat 187 gr. iisque in vase vitro cylindrico admiscuimus gr. 600 *aqua*.

Calor singulorum liquorum, 64 grad. cito augebatur ad gradum 154; & ulterius, putem, auctus fuisset, ni, metu rupturæ coacti, capacius thermometrum in locum brevioris posuissimus: Nascebatur simul ebullitio. Excutebatur aliquid vaporum albescentium. Aëreæ bullulæ per omnem liquorem copiosissimæ.

Sedato motu, & calore ad communem aëris, 66 grad. redacto;

eto, bulbus vitreus in mixto amittebat $124\frac{9}{20}$ gr. Idem in eodem sequenti die, quo calor aëris erat 64 grad. amittebat 125 gr. quum mistura per noctem quieta stetisset & chartâ circumtortâ tecta. Igitur densitas mixti, quæ primam juxta pensionem fuit i. 2237, ex hac est i. 2291. Cujus differentiæ rationem principio non perspiciebam, certus de utriusque pensionis accuratione. Nimis enim magna, quam ut possit caloris imminutioni duorum graduum adscribi. Neque credibile, noctis unius spatio tantum materiæ subtilioris de mixto, per chartam interpositam ab aëre defenso, exhalasse, quod illam condensationem produxerit; præsertim quum constet, acidum vitriolum, aquæ fitientissimum, trahere potius ex aëre humorem quam emittere. Ergo relicta caussæ indagatione posteriorem pro vera mixti densitate habebam. Instituta supputatione inventiebam, si nulla facta esset penetratio, mixti densitatem fore i. 1793. Unde consequitur, contigisse penetrationem ingenitem, quæ in pede cubico efficiat 40, 517'''; hincque volumen, quod liquores simul constituebant, nondum mixti, sub hac mixtione imminutum esse $\frac{1}{25}$ sui ipsius.

EXPERIMENTUM II.

Accepimus olei vitrioli gr. 523, totidemque aquæ, quorum, dum miscerentur, calor, ut atmosphæræ, fuit 66 graduum.

Mox nata violenta effervescentia; vaporess impetuose eruere; auctusque est calor, (incredibile dictu) ad gradum 2120num usque.

Altero die, quo calebat mixtum 63 grad. ostendit densitatem; i. 3879 \square quippe abstrahens de pondere bulbi vitrei gr. $141\frac{3}{20}$.

Quodsi nulla liquorum penetratio esset facta, debuisset densitas duntaxat esse i. 2954.

Unde deducimus, tantam hic condensationem obtinuisse, quæ

in pede cubico efficiat 66, 647''. Et volumen liquorum per mixtionem decrevisse circiter $\frac{1}{15}$ sui parte.

EXPERIMENTUM III.

Mixto exp. præc. constanti ex æqualibus aquæ & olei vitr. partibus, admiscuimus gr. 523 aquæ; ut ita rursus ad proportionem, qua in exp. I. usi sumus, devolveremur.

Calor liquorum separatim examinatorum, ut atmosphæræ, erat 64 grad. auctus mox a mixtione ad gradum 78 usque.

Reducto ad grad. 64 calore, explorata mixtura ponderavit sub volumine bulbi vitrei $126\frac{7}{20}$ gr. Unde ejus densitas I. 2429,

quæ, si spectemus mixtum hoc, tanquam ex 2 partibus aquæ, una olei vitr. compositum, deberet duntaxat esse I. 1793. Quare hic penetratio foret in pede cubico 50, 366''.

Quod experimentum ubi cum primo, in quo eadem usi sumus proportione, conferrem, ægre omnino tantam discrepantiæ tuli: penetratio enim, quæ ibi fuit æqualis 40, hic æquare videtur 50. Quæ res tanto & mirabilior & explicatu difficultior mihi videbatur, quia non tantum eventus hujus experiimenti ab eventu primi differt, sed ipsius primi duplex velut fuit; ita ut dicendum sit, ex una eademque proportione, quæ est aquæ ad oleum vitr. dupla, tria, densitate diversa, nata esse mixta. Evidem rationem inveniebam satis plausibilem, cur in ultimo experimento densius fuerit mixtum, quam in primo. Scilicet in illo non una vice oleo vitr. affusum aquæ duplum, sed par primo pondus. Quod dum fieret, violentissima continet ebullitio, ut exp. II. docuit, & calor subnatus est tantus, quantum fere in nostro aëre aqua, dum coquitur, monstrat. Adde, quod miscela facta sit in vase patulo cylindrico. Credibile ergo est, sub prima illa mixtione vi geniti caloris factum esse, ut non quidem olei vitr. quidquam, sed aquæ permultum in vapores resolutum atque dissipatum sit. Sic imminuta aquæ ad oleum vitr. proportione, cum deinceps in exp. III. tantundem omnino aquæ, quantum in II. admiseremus, dici non potest,

test, duplum aquæ acidò fuisse junctum, sed minus. Quapropter mixtum etiam densius, quam in exp. I. fuisse necessum fuit. Hac ratione satis commode intelligebam, cur densitas mixti in exp. III. major fuerit, quam in exp. I. statuendo, quod improbare non erat, in illo minorem fuisse, quam in hoc, aquæ ad acidum proportionem, & rationi æqualitatis propiorem. Restabat tamen semper dubium, anne alia quædam hujus differentia caussæ existat; quod etiam inde videtur comprobari, quoniam in exp. I. idem mixtum, nulli caussæ mutanti expositum, per solam moram, semet ipso densius factum est. Itaque conjecturâ ex illis experimentis perspicere mihi videbar hoc: requiri longius tempus, quam quo durat calor per miscelam excitatus, ut aqua & oleum vitrioli se mutuo intime solvant; penetratiōnem proinde nondum omnino esse absolutam, quando calor miscelæ ad communem gradum depresso est, sed ultra hunc terminum procedere, eamque majorem semper fieri, ad certum nempe gradum usque, quo diutius concubuerint liquores. Hinc factum esse, ut in exp. I. licet tum demum pensionem fecerimus, quando æquilibrium caloris renatum erat, penetratio tamen liquorum nondum cessarit, sed ultra per quietem noctis continuata effecerit, ut altero die notabiliter major mixti comparuerit densitas. Neque vol sic exhaustam fuisse penetrandi vim. Atque ideo evenisse, ut in exp. III. ex eadem proportione major etiamnum condensatio producta sit, partim quia plus temporis ante pensionem elapsum, partim quia non una vice duplum aquæ oleo vitrioli affusum, sed primo æqualis copia in exp. II. unde oleum ita velut apertum fuisse videtur, ut reliquum aquæ dum admiseretur, tritis jam viis promptius percursis, parata spatia facilius occuparet.

§. XXXVIII. Quod suspicatus eram de penetratione, ultra caloris subnati finem se protendente, verissimum esse latus cognovi per experimenta, quæ cum aqua & oleo vitrioli aliquo tempore post priora cepimus. In his autem oleum, quo usi sumus, vitrioli paullo etiam fortius erat, quam prius, utpote in quo bulbus vitreus de suo pondere $188\frac{1}{8}$ grana amittebat; unde specifica ejus gravitas 1. 8489. Cæterum tempestas etiam frigidior,

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 49

gidior, quum hæc fierent, erat, mercurio non ultra 44 grad. protenso.

EXPERIMENTUM IV.

In phialam, angusto cervice instructam, immisimus *olei vitrioli* gr. 800. Sensimque affudimus gr. 400 *aqua* per infundibulum, quod per angusto lumine in ventrem phialæ patens, divergenti sua rotunditate in politos ostii margines ita quadrabat, ut vapores, per miscelam suscitati, omnes reprimerentur, neque excussione supereret locus.

In mixto, ad temperaturam aëris reducto, amittebat bulbus $157\frac{1}{8}$ gr. Quare specificum ejus pondus 1. 5450, quod, si nulla voluminis mutatio facta esset, foret duntaxat 1. 4415.

Cognoscimus hinc, evenisse condensationem, quæ in pede cubico exæquatura foret 66, 990'', & volumen per mixtionem plus quam $\frac{1}{15}$ decrevisse.

EXPERIMENTUM V.

Mixturæ præc. exp. addidimus 400 gr. *aqua*, affusione parum cautione facta.

Mox atque subnatus calor ad sensum esset restinctus, mixtum examini hydrostatico subjecimus. Immissus bulbus. Aequilibrium quæsitum, quod dabant 140 gr. Sed dum oculos acrius in lingulam bilancis intenderemus, en mirum aliquod phænomenon! Aequilibrium restauratum sensim rursus destruebatur. Apparebant velut ad sensus vacillantes liquoris ad sublevandum bulbum nisus. Addita $\frac{1}{4}$ grani. Renatum sic aequilibrium; idemque momento post iterum sublatum. Addita denuo $\frac{1}{4}$ grani. Denuo restitutum, & paullo post denuo perturbatum aequilibrium. Itaque tertia $\frac{1}{4}$ grani adjecta, quæ effecit, ut persta-

50 D I S S E R T A T I O P H Y S I C A

ret æquilibritas, saltem diutius. Sic miro spectaculo! intra aliquot minuta condensatio mixti adeo aucta est, ut in tam exiguo volumine, ac est bulbi adhibiti, vix $\frac{1}{2}$ poll. cub. excedentis, $\frac{3}{4}$ grani plus penderet. Neque dubito, quin ea ulterius increvisset, si longior interjecta fuisset mora.

Si nulla voluminis mutatio contigisset, foret mixti densitas 1. 2982. Est autem 1. 3840. Proinde condensatio facta æqualis in pede cubico 61, 994'''; & volumen fere $\frac{1}{16}$ decrevit.

E X P E R I M E N T U M VI.

Præcedenti mixto rursus admiscuimus eadem ratione aquæ gr. 800, quo factum, ut aquæ ad oleum vitrioli dupla esset proporcio, qua jam & in exp. I. & in III. usi sumus.

Mixto ad calorem communem reducto, bulbus vitreus in eamisit $126\frac{1}{2}$ gr. adeoque ejus specifica gravitas est 1. 2439. Deberet autem esse duntaxat 1. 1808.

Igitur condensatio facta in pede cubico exæquat 50, 727''. Estque per mixtionem (duarum partium aquæ, unius olei vitr.) volumen imminutum plus quam $\frac{1}{20}$ sui ipsius.

§. XXXIX. Quam pulcre confirmantur per exp. V. ea, quæ conjectando ad finem §. XXXVI. proposuimus! Non cessare cum subnato calore penetrationem. Illud enim densitatis insigne incrementum, quod, dum pensio fieret, tam manifestum observavimus, a qua quæso caussa originem traxit, nisi a continuata etiamnum liquorum penetratione? Quis enim affirmare audebit, avolantem perpetuo subtiliorem de mixto materiam in caussa fuisse? Quum calor mixti vix excederet gradum, qui erat in circumfuso aëre; nec quidquam amplius turbarum aut vaporum conspiceretur. Nisi autem hoc afferatur, nihil potest adduci, quod propositam opinionem evertat. Certeissimum itaque puto: penetrationem in mixtionibus aquæ & olei vitrioli,

vitrioli, forsan & aliorum liquorum, non finiri, quando æquilibrium ignis renatum est, sed vel satis diu ultra hunc terminum excurrere; eam autem maximam fieri in primo fervore, quod tanto mirabilius est, quia cæteroquin omne genus corpora per calorem magis expanduntur; deinde vero sensim plus languescere, & quo propius ad finem pertingat, eo lentiorem esse, atque ad capessenda paria incrementa plus & plus temporis requirere. Quæ cum ita mihi, propriis utenti periculis, constituta essent, incredibiliter gaudebam, quum deinceps omnia per experimentum HAUKSNEJI egregie confirmata cernerem. Ille enim cum, dicto (§. VI.) modo, oleum vitrioli cum aqua permisceret, non modo observavit, volumen sensim & per gradus decrescere (a), sed animadvertisit etiam, superficiem mixti intra primam a mixtione semihoram integro, & quod excedit, pollice infra terminum, ad quem liquores non mixti pervenissent, depressam fuisset, cumque per aliquot dies relinquaret, per spatiū duorum ad minimum pollicum ulterius descendisse (b). Quin postea subjungit, quod decrementum voluminis corporum non videatur simul & semel, aut brevi unius horæ spatio absolvi (c). Quæ si rite expendantur, nullum de penetrationis diuturnitate dubium supereffie potest.

§. XL. Præter id, quod hucusque explicatum dedimus, aliud etiam quid, notatu dignissimum, ex nostris experimentis fluere videtur: nimirum si oleum vitrioli fortissimum cum aqua miscetur, penetrationem maximam non fieri, quando æquales circiter pondere partes componuntur, ut factum vidimus cum aqua & alcoholē, ut & cum spiritu nitri & aqua; sed majorem contingere, ubi duæ olei vitr. partes cum una aquæ coeunt. Quanquam de ea re nihil certi statuere audeam, tum quia exp. II. in